
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 12 N° 144

1 DE JULIO DE 2011

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
República Argentina

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

3

INFORMACIÓN

Congreso Nacional de Derecho Registral (16 : 2011 jun. 13-15 : San Salvador de Jujuy)
Conclusiones.
EN: http://www.universidadnotarial.edu.ar/derechoregistral2011/conclusiones.html

LIBROS
ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

Usufructo : Aplicaciones civiles y comerciales / dir. por Rubén A. Lamber. – 1ª. ed. – Bue-
nos Aires : Heliasta, 2011. – 352 p. –ISBN 978-950-885-124-6

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
21 de junio de 2011

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 71, N° 12, 16 de mayo de 2011
año 71, N° 14, 6 de junio de 2011
año 71, N° 15, 16 de junio de 2011

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 102, diarios del 31 de mayo al 30 de junio de 2011

ElDial.Com Express
diarios del 1 al 30 de junio de 2011

Jurisprudencia argentina
t. 2011-I, ene.-mar. de 2011
t. 2011-II, fascículo N° 7, 18 de mayo de 2011
t. 2011-II, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2011
t. 2011-II, fascículo N° 9, 1 de junio de 2011
t. 2011-II, fascículo N° 9 suplemento, 1 de junio de 2011. Jurisprudencia de la Corte Suprema

de Justicia de la Nación
t. 2011-II, fascículo N° 10, 8 de junio de 2011
t. 2011-II, fascículo N° 11, 15 de junio de 2011

La ley
t. 2011-C, año 75, diarios del 20 de mayo al 24 de junio de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

4

La ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 18, N° 4, mayo de 2011
año 18, N° 5, junio de 2011

Legislación argentina
t. 2011-B, fascículo N° 3, abril de 2011
t. 2011-B, fascículo N° 5, mayo de 2011
t. 2011-B, fascículo N° 6, mayo de 2011
t. 2011-B, fascículo N° 7, junio de 2011

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
16 de junio de 2011

Revista del notariado
año 103, N° 902, oct.-dic. de 2010

LEGISLACIÓN
NACIONAL

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS
RESOLUCIÓN 566/2011 (28 DE ABRIL)

Registros. Federalismo. Consejo Federal Registral (CoFeR). Creación. Objetivos. -- EN:

Legislación argentina, t. 2011-B, fascículo N° 6, mayo de 2011, p. 8

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 5/2011 (14 DE JUNIO)

Formularios N° 17 para el recupero de la tasa por servicios registrales de dominio y N° 18
para el recupero de la tasa por servicios registrales de inhibiciones. Aprobación. Tabla de
códigos y subcódigos de actos administrativos. Incorporación de los códigos 769 para el re-
cupero de la tasa por servicios registrales de dominio y 770 para el recupero de la tasa por
servicios registrales de inhibición

RÍO NEGRO
LEY 4646 (SANC. 14/4/2011 ; PROM. 5/5/2011 ; PUBL. B.O. 19/5/2011)

Bienes inembargables. Inmuebles de propiedad de los partidos políticos. Inscripción en el
Registro de la Propiedad Inmueble. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informati-
vo, año 71, N° 15, 16 de junio de 2011, p. 79



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

5

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Medidas cautelares en el contencioso administrativo federal / Ramiro Simón Padrós. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fascículo N° 7, 18 de mayo de 2011, p. 3

DERECHO CIVIL
Remedios posesorios : La usucapión y la manera de juzgar la existencia de la posesión /

Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2011-C, año 75, N° 106, 7 de junio de 2011, p. 1

Pedido de quiebra al consorcio de propietarios / Pablo D. Frick. -- EN: Jurisprudencia ar-
gentina, t. 2011-II, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2011, p. 10

Bienes gananciales adquiridos con posterioridad a la separación de hecho. El artículo
1306 del Código Civil. Técnica notarial / Mayra González. -- EN: Revista del notariado, año
113, N° 902, oct.-dic. de 2010, p. 46

Las deudas de los cónyuges después de la Ley 26.618 / María J. Méndez Costa. -- EN:

La ley, t. 2011-C, año 75, N° 113, 16 de junio de 2011, p. 1

El interdicto de recobrar la posesión. Su legitimación / J.C. Pandiella Molina. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 18, N° 5, junio de 2011, p. 480

La capacidad progresiva en la nueva ley de mayoría de edad / Néstor E. Solari. -- EN: La
ley, t. 2011-C, año 75, N° 104, 3 de junio de 2011, p. 1

DERECHO INFORMÁTICO
Ley de expedientes digitales y notificaciones electrónicas judiciales / Eduardo Molina Qui-

roga. -- EN: La ley, t. 2011-C, año 75, N° 116, 22 de junio de 2011, p. 1

DERECHO NOTARIAL
El derecho notarial frente al régimen del matrimonio civil igualitario instaurado por la Ley

26.618 / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fascículo N° 11, 15
de junio de 2011, p. 3

DERECHO PENAL
Facultades de supervisión de la unidad de información financiera / Francisco J. D’Albora

[h.], Marcelo A. Casanovas. -- EN: La ley, t. 2011-C, año 75, N° 114, 17 de junio de 2011, p.
1

El nuevo régimen legal de lavado de activos / Carlos Reggiani. -- EN: La ley, t. 2011-C,
año 75, N° 118, 24 de junio de 2011, p. 1



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

6

JURISPRUDENCIA ANOTADA

DONACIÓN
Plazo de prescripción para la revocación de la donación. (CCiv. y Com., Lomas de Zamo-

ra, sala I, 10 de marzo de 2011. C.D.A. c. P.J.C.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 4,
mayo de 2011, p. 374

Algunas precisiones en torno a la revocación de la donación por ingratitud
del donatario / Alejandro E. Freytes. -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 4,
mayo de 2011, p. 374

JUICIO EJECUTIVO
Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta de inmuebles. Perfeccionamiento de la

venta. Desocupación. Acreedor hipotecario. Usufructo. Consentimiento del usufructuario al
momento de celebrar la hipoteca. Inoponibilidad. (CNCom., sala E, 7 de julio de 2010, Issaly
de Conzi, Etel O. c. Bosch Madariaga, Santiago). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II,
fascículo N° 8, 25 de mayo de 2011, p. 30

Conformidad del usufructuario con la hipoteca : ¿Inoponibilidad o renuncia
condicionada? / Luis M. Vives. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fas-
cículo N° 8, 25 de mayo de 2011, p. 33

MEDIDAS CAUTELARES
Prohibición de innovar. Procedencia e improcedencia. Ejecución de un mutuo hipotecario

redargüido de falsedad. Rebeldía del codemandado. (CNCiv., sala H, 27 de diciembre de
2010. B., G.C. c. Z., M.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fascículo N° 11, 15 de
junio de 2011, p. 43

Litisconsorcio, rebeldía y medidas cautelares a la luz de un fallo de la Cá-
mara Nacional en lo Civil / Martín Seltzer. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2011-II, fascículo N° 11, 15 de junio de 2011, p. 45

OBLIGACIONES
Rechazo de la excepción de incumplimiento. Cláusula del convenio por lo que un cónyu-

ge se compromete a comprar un inmueble y donarlo con reserva de usufructo. Obligación a
plazo indeterminado. Necesidad de fijación parcial del plazo. (CCiv. y Com., Junín, 14 de di-
ciembre de 2010. I., N.L. c. B., J.J.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 5, junio de 2011,
p. 511

La mora en obligaciones recíprocas / María Delia Pereiro de Grigaravicius.
-- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 5, junio de 2011, p. 511

QUIEBRA
Oponibilidad de la cesión de derechos hereditarios efectuado por la deudora. Inaplicabili-

dad de la regla contenida en el artículo 1465 del Código Civil. (CNCom., sala E, 16 de no-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

7

viembre de 2010. Kuperschmit, Liliana Perla s/quiebra). -- EN: La ley, t. 2011-C, año 75, N°
114, 17 de junio de 2011, p. 5

Oponibilidad de la cesión de derechos hereditarios efectuada por la deudo-
ra / Angeles Ratto, Guillermo R. Valdés Naveiro. -- EN: La ley, t. 2011-C, año
75, N° 114, 17 de junio de 2011, p. 5

SUCESIÓN
Colación. Procedimiento. Inicio de la colación. Donación para la adquisición de inmueble.

Muerte de la madre. Muerte del padre durante la tramitación del juicio de colación. (CNCiv.,
sala M, 16 de septiembre de 2010. P., G.A. c. P., C.D.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2011-II, fascículo N° 7, 18 de mayo de 2011, p. 38

Recomposición patrimonial y colación hereditaria / Mariano Gagliardo. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fascículo N° 7, 18 de mayo de 2011,
p. 42

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Efectos. Ambito temporal de eficacia. Efectos ante el régimen concursal. Acreedor labo-

ral. Créditos de origen anterior a la afectación. Legitimación del síndico para pedir la desa-
fectación. (CNCom., sala A, 24 de febrero de 2011. Sívori, Julio J.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2011-II, fascículo N° 10, 8 de junio de 2011, p. 78

COMPRAVENTA
De inmueble. Rechazo de la excepción de incumplimiento opuesta por el comprador. Mo-

ra. Falta de interpelación al vendedor ante el supuesto incumplimiento contractual. (CCiv. y
Com., Zárate-Campana, 23 de diciembre de 2010. Castro, María Alejandra c. Riviere, Anto-
nio Alberto). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 4, mayo de 2011, p. 453

Inmueble hipotecado. Convicción fidedigna de que el inmueble se encontraba libre de to-
do gravamen. Fraguada cancelación de hipoteca. Falsificación de instrumento público con
visos de realidad. Oficio judicial que contaba “prima facie” con todos los requisitos legales y
reglamentarios. Perjuicios sufridos por los compradores. Pérdida de la posesión del bien.
Falta de recupero del dinero pagado. Imposibilidad de inscribir definitivamente la propiedad.
Escribano que ha obrado conforme a derecho. Responsabilidad del notario. Improcedencia.
Inexistencia de un obrar negligente de la repartición pública. Error imputable a quien falsificó
el oficio judicial. Responsabilidad del Estado Nacional. Improcedencia. Indemnización de
daños y perjuicios. Rechazo. Disidencia parcial. Relación de causalidad adecuada entre el
obrar del Registro de la Propiedad Inmueble y el daño padecido por los compradores. Falta
de servicio. Ejecución irregular de competencias. Responsabilidad del Estado Nacional. Pro-
cedencia. (CNFed. Civ. y Com., sala II, 12 de abril de 2011. Silbergleit, Fernando Martín y
otro c. Estado Nacional. Ministerio de Justicia s/daños y perjuicios). -- EN: El Dial.com Ex-
press, año 14, N° 3.286, 10 de junio de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

8

CONCURSOS
Quiebra. Distribución y liquidación. Realización de bienes. Subasta de inmuebles. Error

registral. Oponibilidad a los acreedores falenciales. Usucapión. Inexistencia de inscripción
registral. Anotación de litis. Efectos. (CNCom., sala A, 22 de febrero de 2011. Promar
S.C.A.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-II, fascículo N° 11, 15 de junio de 2011, p.
78

MALA PRAXIS PROFESIONAL
Abogado. Omisión de anotar un embargo en el Registro de Propiedad Inmueble. Art. 37

de la ley 17801. Caducidad de pleno derecho. Propietarios que enajenan el bien embargado.
Imprudencia, negligencia e impericia. Arts. 511, 512 y 902 del Código Civil. Incumplimiento
de las normas del Código de Ética Profesional. Procedencia de la demanda de daños y per-
juicios. daño patrimonial. (CNCiv. y Com., Mercedes, sala II, 26 de mayo de 2011. Oyarbide
Elsa María y Otro c / C. J. M. s / daños y perjuicios). -- EN: El Dial.com Express, año 14, N°
3.280, 2 de junio de 2011

PROCESO COMPLEJO
Tercerías. Tercería de mejor derecho. Efectos. Boleto de compraventa. Oponibilidad del

boleto al acreedor embargante (CNCom., sala A, 22 de marzo de 2011. Adams SA v. Ca-
rrascal, José F. y otro s/tercería de mejor derecho p/Porcelo, Lucas O.). -- EN: Abeledo Pe-
rrot Online, 10 de junio de 2011

QUIEBRA
Fábricas recuperadas. Cooperativa de trabajadores. Inmuebles de la fallida sujetos a ex-

propiación. Corrección de ley expropiatoria en trámite. Subasta. Suspensión. Procedencia.
Necesidad de que la sindicatura vigile el trámite de expropiación a los fines de su concreta
efectivización o de la declaración de abandono, en su caso. (CNCom, 7 de abril de 2011.
Reynoso Hnos e Hijos SA s/ quiebra s/ incidente de subasta (Pergamino)). -- EN: El
Dial.com Express, año 14, N° 3.296, 27 de junio de 2011

Verificación de créditos. Deudas por expensas comunes. Rechazo. Inmueble inscripto a
nombre de la causante, madre del fallido. Inexistencia de partición de los bienes. Declarato-
ria de herederos no inscripta. No resulta procedente hacer recaer en cabeza del heredero la
deuda pretendida. Fuero de atracción. Incidentista. Necesidad de iniciar las acciones perti-
nentes contra la sucesión a fin de obtener el reconocimiento de su crédito. (CNCom., 7 de
abril de 2011 Socolosky Marcelo Oscar s/Quiebra s/ incidente de verificación de crédito (por
consorcio de propietarios de la calle Cerrito 1172/74). -- EN: El Dial.com Express, año 14, N°
3.297, 28 de junio de 2011

SERVIDUMBRES
Servidumbre de tránsito. Desistimiento del anterior propietario del inmueble. Legitimación

del actual dueño para su constitución. Disidencia. (SC Buenos Aires, 2 de marzo de 2011.
Dorasio, Mario C. y otros c. Silenka S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 4, mayo de
2011, p. 409



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

9

SIMULACIÓN
Compraventa entre concubinos. Pretensión de anular el acto. Prohibición establecida en

el artículo 959 del Código Civil. Recurso de inaplicabilidad de la ley que no logra realizar una
crítica adecuada de la sentencia que impugna. (SC Buenos Aires, 27 de abril de 2011. Vio-
lante, Rubén Ramón c. P. de L., N.M.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 5, junio de
2011, p. 520

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación. Homologación del convenio de repartición de bienes. Falta de constancia del

valor de los bienes repartidos. (CCiv. y Com., Necochea, 1 de febrero de 2011. P., N.S. y S.,
J.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 18, N° 5, junio de 2011, p. 568

SUCESIÓN
Acción de colación. Progenitor que dona varios inmuebles en favor de sus hijos. Existen-

cia de otro hijo que permanece ajeno a dicha liberalidad. Heredero que en el mismo acto re-
nuncia al derecho de colación. Manifestación de voluntad inválida. Renuncia sobre herencia
futura. Materia no disponible. Art. 3311 del Código Civil. Acto que no implica una dispensa
de colación. Mala fe del renunciante. Intención de sustraer los bienes de su patrimonio, en
perjuicio de sus acreedores. Silencio del progenitor donante. Efectos. Procedencia de la
demanda de colación. (CNCiv., sala H, 28 de abril de 2011. D. M. C. A. c/ P., C. H. y otros s/
colación). -- EN: El Dial.com Express, año 14, N° 3.279, 1 de junio de 2011





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNFed. Civ. y Com...................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Civil y Comercial.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento La Ley, 3
Algunas precisiones en torno a la revocación de

la donación por ingratitud del donatario, 6
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 3
BIEN DE FAMILIA, 7
Bienes gananciales adquiridos con posterioridad

a la separación de hecho. El artículo 1306 del
Código Civil. Técnica notarial, 5

Bienes inembargables. Inmuebles de propiedad
de los partidos políticos. Inscripción en el
Registro de la Propiedad Inmueble, 4

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4
Casanovas, Marcelo A., 5
COMPRAVENTA, 7
CONCURSOS, 8
Conformidad del usufructuario con la hipoteca :

¿Inoponibilidad o renuncia condicionada?, 6
Congreso Nacional de Derecho Registral, 3
Cossari, Nelson G.A., 5
D’Albora [h.], Francisco J., 5
DERECHO ADMINISTRATIVO, 5
DERECHO CIVIL, 5
DERECHO INFORMÁTICO, 5
DERECHO NOTARIAL, 5
DERECHO PENAL, 5
Dirección provincial, 4
DOCTRINA, 5
DONACIÓN, 6
DTR 5/2011, 4
El derecho notarial frente al régimen del

matrimonio civil igualitario instaurado por la
Ley 26.618, 5

El interdicto de recobrar la posesión. Su
legitimación, 5

El nuevo régimen legal de lavado de activos, 5
ElDial.Com Express, 3
Facultades de supervisión de la unidad de

información financiera, 5
Formularios N° 17 para el recupero de la tasa

por servicios registrales de dominio y N° 18
para el recupero de la tasa por servicios
registrales de inhibiciones. Aprobación. Tabla
de códigos y subcódigos de actos
administrativos. Incorporación de los códigos
769 para el recupero de la tasa por servicios
registrales de dominio y 770 para el recupero
de la tasa por servicios registrales de
inhibición, 4

Freytes, Alejandro E., 6

Frick, Pablo D., 5
González, Mayra, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
INFORMACIÓN, 3
JUICIO EJECUTIVO, 6
JURISPRUDENCIA, 7
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 6
Jurisprudencia argentina, 3
La capacidad progresiva en la nueva ley de

mayoría de edad, 5
La ley, 3
La ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 4

La mora en obligaciones recíprocas, 6
Lamber, Rubén A., 3
Las deudas de los cónyuges después de la Ley

26.618, 5
LEGISLACIÓN, 4
Legislación argentina, 4
LEY 4646 (RÍO NEGRO), 4
Ley de expedientes digitales y notificaciones

electrónicas judiciales, 5
LIBROS, 3
Litisconsorcio, rebeldía y medidas cautelares a

la luz de un fallo de la Cámara Nacional en lo
Civil, 6

MALA PRAXIS PROFESIONAL, 8
Mariano Gagliardo, 7
MEDIDAS CAUTELARES, 6
Medidas cautelares en el contencioso

administrativo federal, 5
Méndez Costa, María J., 5
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de

la Nación, 4
Molina Quiroga, Eduardo, 5
OBLIGACIONES, 6
Oponibilidad de la cesión de derechos

hereditarios efectuada por la deudora, 7
Padrós, Ramiro Simón, 5
Pandiella Molina, J.C., 5
Pedido de quiebra al consorcio de propietarios,

5
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 4
Pereiro de Grigaravicius, María Delia, 6
PROCESO COMPLEJO, 8
QUIEBRA, 6, 8
Ratto, Angeles, 7



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

14

Recomposición patrimonial y colación
hereditaria, 7

Reggiani Carlos, 5
Registro de la Propiedad, 4
Registros. Federalismo. Consejo Federal

Registral (CoFeR). Creación. Objetivos, 4
Remedios posesorios : La usucapión y la

manera de juzgar la existencia de la posesión,
5

RESOLUCIÓN 566/2011 (M.J.YDD.HH.), 4
Revista del notariado, 4
REVISTAS, 3

RÍO NEGRO, 4
Saucedo, Ricardo J., 5
Seltzer, Martín, 6
SERVIDUMBRES, 8
SIMULACIÓN, 9
SOCIEDAD CONYUGAL, 9
Solari, Néstor E., 5
SUCESIÓN, 7, 9
Usufructo : Aplicaciones civiles y comerciales, 3
Valdés Naveiro, Guillermo R., 7
Vives, Luis M., 6



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 12, N° 144, 1 de julio de 2011

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................3
LIBROS ...........................................................................................................................................................3
REVISTAS........................................................................................................................................................3
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

NACIONAL....................................................................................................................................................4
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................4
RÍO NEGRO .................................................................................................................................................4

DOCTRINA.......................................................................................................................................................5
DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................5
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5
DERECHO INFORMÁTICO ...............................................................................................................................5
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................5
DERECHO PENAL..........................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................6
DONACIÓN ...................................................................................................................................................6
JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................6
MEDIDAS CAUTELARES .................................................................................................................................6
OBLIGACIONES.............................................................................................................................................6
QUIEBRA .....................................................................................................................................................6
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................7

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................7
BIEN DE FAMILIA ...........................................................................................................................................7
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................7
CONCURSOS................................................................................................................................................8
MALA PRAXIS PROFESIONAL..........................................................................................................................8
PROCESO COMPLEJO ...................................................................................................................................8
QUIEBRA .....................................................................................................................................................8
SERVIDUMBRES ...........................................................................................................................................8
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................9
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................9
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


